
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：浙江开化合成材料有限公司 6t/h蒸汽发

生器（锅炉）建设项目

建设单位（盖章）： 浙江开化合成材料有限公司

编制日期： 2023年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................................12
[...]
根据现有锅炉 2022年全年在线监测数据，SO2平均折算浓度为 13.6mg/m3，NOx平

均折算浓度为 72.89mg/m3，烟尘平均折算浓度为 1.5mg/m3，平均排放风量为 90508.3m3/h，

则核算得 2022年现有燃煤锅炉污染物排放量为 SO210.783t，NOx平 57.791t，烟尘 1.189t。

现有燃煤锅炉污染物排放量见下表。

表 2.3-5 现有燃煤锅炉烟气中各种污染物排放情况

污染物
2022年实际排放

量 t/a
满负荷额定工况

排放量 t/a
标准限值 mg/m3 排污许可证

SO2 10.783 87.7248 200 87.7248
NOX 57.791 90.26 200 90.26
烟尘 1.189 13.54 30 13.54

另外，煤炭装卸等过程会产生无组织粉尘，根据 2022年煤炭实际消耗量计算产生

量约 0.258t/a，满负荷产生量约 0.36t/a。

③锅炉灰渣

根据企业实际运行情况，2022年现有锅炉飞灰产生量为 9050.04t/a，炉渣 7446.6t/a。

2022年，企业未更换软水系统树脂、滤材、废脱硝催化剂等。

④噪声

噪声主要是锅炉运作噪声，主要噪声源为风机、水泵。其中引风机、鼓风机噪声达

95dB，泵房噪声达 85dB；锅炉房主要噪声源强为 80-95 dB (A）之间。



浙江九寰环保科技有限公司 22 杭州市教工路 269号

可申报仅考虑了锅炉烟尘，工业粉尘未计入。

2.3.3 老厂区已批在建 10t/h锅炉煤改气项目污染源调查

10t/h锅炉煤改气项目主要新建 1台 10t/h超低氮燃气冷凝锅炉，作为备用锅炉，仅

在合成车间、精馏车间检修时运行，年运行时间约 8天，192h。该项目已建成，由于该

锅炉属于备用设备，目前实际并未运行。

（1）主要设备和原辅料

该项目主要生产设备见表 2.3-6，主要原辅材料消耗见表 2.3-7。

表 2.3-6 10t/h锅炉煤改气项目主要生产设备
WNS10-1.25-Y.Q(LN)

序号 名称 规格型号 单位 数量 备 注

1 锅炉本体 10t 台 1 大通锅炉

2 节能器 专利产品（翅片） 台 1 大通锅炉

3 利雅路燃烧器
DB9SEBVFGRM低氮燃烧器（含

过滤器，调压阀，等阀组）
套 1 进口原装利雅路

4 控制器 PLC 触摸屏讲台式 台 1 连续给水

5 阀门仪表 标配（到分汽缸进口） 套 1 中国远大

6 分汽缸 DN500，一进四出 台 1 大通锅炉

7 水处理 12m3/h，流量型 台 1 上海波涵

8 不锈钢给水泵 JGGC12.5- 15*11 台 1
9 循环泵 标配 台 1 靖江亚太

10 取样冷却器 DN250 只 1 大通锅炉

11 烟囱 L=33M 付 1 大通锅炉

12 锅炉房内安装材料（不含电线，到分汽缸进口） 批 1
13 10t不锈钢保温水箱 只 2

表 2.3-7 10t/h锅炉煤改气项目主要原、辅材料消耗
序号 名 称 规 格 单耗

1 除盐水 除氧器除氧 10t/h
2 天然气 国标二类 736Nm3/h
3 电 380V 33KW

（2）生产工艺

项目建设内容为 1台 10t/h超低氮冷凝燃气锅炉，采用清洁能源——天然气为燃料，

基本无烟尘和二氧化硫排放，并采用先进的低氮燃烧器控制氮氧化物产生和排放，根据

锅炉技术协议，采用低氮燃烧后锅炉出口氮氧化物可控制在 30mg/m3以下。

（3）项目污染源强

该项目为备用锅炉项目，实施后不会增加全厂污染物排放量，根据原环评结论，该

项目污染源强汇总见表 2.3-8。

表 2.3-8 10t/h锅炉煤改气项目三废污染源强汇总
类别 污染因子 单位 产生量 排放量 备 注

废气 烟尘 t/a 0.038 0.067 全厂排放量不增加



浙江九寰环保科技有限公司 23 杭州市教工路 269号

SO2 t/a 0.057 0.026 全厂排放量不增加

NOX t/a 0.058 0.093 全厂排放量不增加

废水 PH、SS等 t/a 19.2 0 全厂排放量不增加

2.3.4老厂区排污许可手续及执行情况

根据《排污许可管理办法（试行）》（环境保护部令 第 48号）以及《固定污染源

排污许可分类管理名录（2019年版）》要求，“新建排污单位应当在启动生产设施或者

发生实际排污之前申请取得排污许可证或者填报排污登记表”。

浙江开化合成材料有限公司老厂区于 2022 年 10月 19日重新申请排污许可证，证

书编号：91330824147935134W001P。

排污许可执行情况：浙江开化合成材料有限公司老厂区厂内排污手续、自行监测等

均按申领完成的排污许可证要求进行工作开展，并按照规范填报执行报告等。老厂区

2022年各污染物排放均未超出排污许可证许可总量值。

表 2.3-9 老厂区排污许可总量汇总表

类别 污染物 排污许可总量指标（t/a） 2022年实际排放量（t/a） 备注

废气

SO2 87.7248 10.783
NOX 90.26 57.791

烟尘 13.54 1.189
排污许可申报仅考虑了锅

炉烟尘，工业粉尘未计入

VOCs 101.657 67.032
注*：2022年 SO2、NOX、烟尘实际排放量根据 2022年在线监测数据折算，VOCs实际排放量根据企

业实际产能折算。

2.3.5老厂区现有锅炉污染防治措施及达标排放分析

2.3.5.1 锅炉烟气治理设施及达标排放分析

1、锅炉烟气治理措施

45t/h炉和 35t/h备用炉均采用“炉内喷钙+SNCR-SCR脱硝+电除尘器预除尘+半干法

脱硫+布袋除尘”工艺处理后于同一根 80m排气筒高空排放。因企业搬迁，地方管理部门

未要求企业进行超低排放改造，但环评仍建议企业根据《浙江省空气质量改善“十四五”

规划》相关要求加强管理。

2、锅炉废气达标排放可行性分析

报告收集了企业 2022年锅炉烟气自行监测数据及 2022年全年在线监测数据。自行

监测相关监测数据见表 2.3-10，锅炉在线监测小时数据统计结果见表 2.3-11。



浙江九寰环保科技有限公司 24 杭州市教工路 269号

表 2.3-10 企业锅炉自行监测数据（2022年）

锅炉烟气（来源：企业自行委托监测数据）
参照 GB

13271—2014

测试位置
炉内喷钙+SNCR-SCR脱硝+电除尘器预除尘+半干法脱硫+布袋除尘废

气处理设施出口

采样时间
2022年 4月 7日 2022.7.20

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

废气流量（m3/h） 178746 188960 173639 620310 627833 624083
标干流量（N.d.m3/h） 155901 164810 151447 383254 387897 385582

流速（m/s） 3.5 3.7 3.7 11.6 11.8 11.7
废气温度（℃） 120 120 120 140 140 140
含湿量（%） 4.8 4.8 4.8 4.8 4.8 4.8

汞及化合物排放浓度

（mg/m3）
1.31×10-4 1.27×10-4 1.24×10-4 ND ND ND 0.05 达标

汞及化合物排放速率（kg/h） 2.04×10-5 2.09×10-5 1.88×10-5 5.75×10-6 5.82×10-6 5.78×10-6

烟气黑度 ＜1 ＜1

表 2.3-11 企业锅炉在线监测数据（2022年全年）

污染因子 最大值 mg/m3 平均值
mg/m3

标准值
mg/m3

有效数

据个数

超标数

据个数
超标率
%

达标率
%

SO2折算浓度
183.8

（1393.6）1 13.6 200 8378个 6个 0.072 99.928

NOX折算浓度
196.8

（457.2）1 72.89 200 8381个 9个 0.107 99.893

烟尘折算浓度 27 1.5 30 8391个 0个 0.000 100
注 1：括号外为达标数据中最大值，括号内为所有有效数据中最大值；

注 2：超标数据原因为锅炉启动运行和停炉，已跟环保部门报备并整改完成。

根据上述监测数据可知：

锅炉目前正常运行的是 45t/h燃煤锅炉，自行委托监测结果显示汞及其化合物、烟

气黑度可以达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）的特别排放限值。根据

锅炉 2022年全年的在线监测数据统计结果，现有锅炉 SO2折算浓度达标率为 99.928%，

氮氧化物达标率为 99.893%，颗粒物（烟尘）达标率为 100%，超标的原因是锅炉处于启

动、停炉工况情形，已跟环保部门报备。

2.3.5.2 锅炉废水治理设施及达标排放分析

1、废水治理设施

锅炉废水主要是：软水制备浓水，排入厂区污水处理站处理后回用；以及软水站反

冲洗水，经沉淀后与生活污水、循环水站定排水一起纳管排入县生活污水处理厂管网。

厂区污水处理站处理工艺如下：

浙江开化合成材料有限公司现有污水处理站处理能力为 200m3/h，采用的污水处理

工艺见图 2.3-2。



浙江九寰环保科技有限公司 25 杭州市教工路 269号

图 2.3-2 污水处理工艺流程

污水处理工艺流程：车间废水先进入隔油调节池去除含硅烷等油类物质，并将少量

氯硅烷废水水解变成无机的硅酸和 HCl，再去中和池，投加石灰水和絮凝剂，中和后废

水进入一、二沉淀池絮凝沉降。二沉池出口投加混凝剂后进入三、四沉淀池沉淀，再进

入终沉池。终沉池上清液通过循环泵打回车间使用。一、二、三、四沉降池底部污泥用

泵打至污泥浓缩池，经压滤机压滤后用于制砖，改造工程于 2007年 10月完工，污水站

中和池、沉降池等通过铺设环氧树脂进行了防腐处理。2016年企业又增加多效蒸发装置，

多效蒸发浓缩母液进入母液收集池委外处置。

2、废水达标排放可行性分析

生活污水、循环水系统定排水及软水系统反冲洗水纳管排放口应执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《无机化学工业污染物排放标准》(GB

31573-2015) 、《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 1间接排放标准

及特征污染物排放限值中的较严值。

评价期间收集了企业 2023年 3月的自行监测数据（委托浙江环资检测科技有限公

司进行监测），结果如表 2.3-12所示。监测期间，企业生活污水排放口所采水样中 pH

值、CODcr、NH3-N、SS等各类污染物浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准和《无机化学工业污染物排放标准》(GB 31573-2015) 、《石油化学工业

污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 1间接排放标准及特征污染物排放限值中的较严

值。

表 2.3-12 2023年废水监测结果

监测点位 CODcr 氨氮 悬浮物 总磷 动植物油 BOD5

生活污水排放口 174 13.0 28 1.71 0.44 39.6

纳管标准 200 35 100 2 100 300

2.3.5.3 锅炉固废污染防治设施

http://www.baidu.com/link?url=tACL48dXoCNRv3UJKVYhv-olsKU5IL-IiU4ZDpB-S4h3_cK2-vv_h9qDTo_M1NB1VV7Z1zqMrpwU2QfOycHYbWJdHS2fg1BuiEWsE3-e-Bi
https://www.baidu.com/link?url=yXwprDNRB2v56Ef58xhTo7EbcJR5AniSRMYAMTZxAwHaDjRBHfcqxECUar3NQipqNDbnJ-2WH4wF7cXxHblWn_&wd=&eqid=dc5585d2000112ce000000045f616e27
https://www.baidu.com/link?url=yXwprDNRB2v56Ef58xhTo7EbcJR5AniSRMYAMTZxAwHaDjRBHfcqxECUar3NQipqNDbnJ-2WH4wF7cXxHblWn_&wd=&eqid=dc5585d2000112ce000000045f616e27
http://www.baidu.com/link?url=tACL48dXoCNRv3UJKVYhv-olsKU5IL-IiU4ZDpB-S4h3_cK2-vv_h9qDTo_M1NB1VV7Z1zqMrpwU2QfOycHYbWJdHS2fg1BuiEWsE3-e-Bi
https://www.baidu.com/link?url=yXwprDNRB2v56Ef58xhTo7EbcJR5AniSRMYAMTZxAwHaDjRBHfcqxECUar3NQipqNDbnJ-2WH4wF7cXxHblWn_&wd=&eqid=dc5585d2000112ce000000045f616e27


浙江九寰环保科技有限公司 26 杭州市教工路 269号

（1）锅炉固废暂存情况

企业现建有 50m3灰库 1座，80 m3灰库 1座；现有 100m3渣库 1座，煤灰、煤渣暂

存后外售综合利用。另外，根据现场核查，企业设置了危险废物暂存场所 1处，危废库

建设面积 860m2，该库建设规范，已设置三防措施，库内设有废液导流沟及集液池，危

废库设废气收集、处置措施，库内危废分区存放，设有规范标识等。锅炉运行过程产生

的废脱硝催化剂、废树脂等暂存存放于该危废库。

（2）固废处置情况

开化合成固废处置措施见表 2.3-13。

表 2.3-13 固体废物处置措施一览表

产品 固废名称 产生工序 形态 主要成分 实际属性 实际处置措施

公用

工程

煤灰、渣 锅炉房 固 炭、钙等 一般固废 开化天童水泥有限公司

废树脂 软水站 固 树脂 危险废物 暂未更换

废脱硝催化剂 锅炉脱硫脱硝 固 废催化剂 危险废物 暂未更换

2.3.5.4 噪声

本次评价收集了企业 2022年第四季度自行委托监测数据，对现有企业厂区四侧厂

界及距厂界 200米范围内敏感点噪声达标情况进行说明，监测结果见下表 2.3-14。